АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ГРАХОВСКИЙ РАЙОН»

«ГРАХ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         29 декабря 2020 года                                                                                          № 431

                                                        с. Грахово

Об установлении размера платы и

утверждении Порядка взимания платы с

родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного

образования в организациях,

осуществляющих образовательную

деятельность на территории

муниципального образования

«Граховский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Законом Удмуртской Республики от 23 декабря 2004 года

N 89-РЗ "Об адресной социальной защите населения в Удмуртской Республике",

Законом Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года N 13-РЗ "О мерах социальной

поддержки многодетной семьи", постановлением Правительства  Удмуртской

Республики   от 31 августа  2015  года  № 430 «Об  установлении  максимального

размера платы,  взимаемой с родителей (законных представителей) за  присмотр и

уход   за  детьми  в  государственных  и  муниципальных  образовательных

организациях,  находящихся  на территории  Удмуртской  Республики,

реализующих  образовательную программу  дошкольного  образования,

постановлением Правительства Удмуртской Республики от 7 апреля 2014 г. N 124

2

"О некоторых вопросах, связанных с компенсацией части платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской

Республики и реализующих образовательную программу дошкольного образования"

руководствуясь Уставом  муниципального образования «Граховский район»,

Администрация муниципального образования «Граховский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. 01.01.2021 года установить размер ежемесячной платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории

муниципального образования «Граховский район» в размере 1210 (одна тысяча

двести десять) рублей 00 копеек в месяц.

2. Муниципальные образовательные организации, осуществляющие

образовательную деятельность по реализации образовательных программ

дошкольного образования на территории муниципального образования «Граховский

район», расходуют ежемесячную плату, взимаемую с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, следующим образом:

- 90 процентов от полученной суммы - на питание детей, осваивающих

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

- 10 процентов - на расходы, не связанные с реализацией образовательной

программы дошкольного образования и содержанием недвижимого имущества

детского сада.

Муниципальные образовательные организации, осуществляющие

образовательную деятельность по реализации образовательных программ

дошкольного образования на территории муниципального образования "Граховский

район", расходуют 10 процентов ежемесячной платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, следующим образом:

1) На закупку:

- мягкого инвентаря для непосредственного использования воспитанниками в

групповых помещениях;

- чистящих, моющих и дезинфицирующих средств;

- посуды для приготовления и доставки пищи в групповые помещения, а также

личного пользования детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность;

- хозяйственных товаров, уборочной техники и инвентаря;

3

- технологического оборудования и бытовой техники для пищеблока;

- оборудования для стирки и глажки, расходных материалов к нему;

- водонагревателей, баков для воды в группы;

- детских шкафчиков для одежды и полотенец, скамеек в раздевалку, кроватей,

детских столов и стульев, шкафов для хранения постельного белья, шкафов для

дидактического и игрового материала, шкафов для хранения индивидуальных

горшков сушильных шкафов, сушилок для детской одежды и обуви;

- строительного песка для детских песочниц для непосредственного

использования воспитанниками на территории прогулочных участков;

- запасных частей к технологическому оборудованию и бытовой технике для

пищеблока, оборудованию для стирки и глажки, водонагревателя, уборочной

технике.

- медицинского оборудования и инструментария, необходимого для

организации оздоровительно-профилактических мероприятий и осуществления

лечебной и коррекционно-восстановительной работы;

- ковров и коврового покрытия пола групповых помещений муниципальных

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

- источников искусственного освещения помещений муниципальных

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, (в

том числе осветительных приборов и ламп).

2) Иные услуги, связанные с присмотром и уходом за детьми:

- поверку контрольно-измерительного оборудования;

- исследование готовой продукции, воды, почвы, песка;

- услуги по стирке белья;

- услуги по установке технологического оборудования, оборудования для

стирки и глажки, водонагревателей, баков для воды в группы, сушильных шкафов,

сушилок для детской одежды и обуви.

3. Утвердить прилагаемое Положение о порядке взимания платы с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных учреждениях Граховского района;

4. Начальнику Управления образования администрации муниципального

образования «Граховский район» Удмуртской Республики Семикееву Н.В.:

4.1. ознакомить руководителей образовательных учреждений с настоящим

постановлением;

4.2. организовать работу по исполнению настоящего постановления;

5. Считать постановление Администрации муниципального образования

«Граховский район» от 05.10.2015г. №536 «Об установлении размера платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

4

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях

муниципального образования «Граховский район» утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2021г.

7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования «Граховский район» в сети интернет.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Администрации муниципального образования «Граховский

район» по социальным вопросам Аблаева А.В.

Глава муниципального образования

«Граховский район»                                                                                       В.И. Белов

Кашеваров Александр Сергеевич

+7 (34163) 3-10-60

СПРАВКА СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Администрации муниципального образования «Граховский

район»

Об установлении размера платы и утверждении Порядка взимания платы с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального

образования «Граховский район»
(название проекта)

Проект представляет: Управление образования администрации муниципального

образования «Граховский район» Удмуртской Республики
 (наименование Управления, отдела, сектора, организации, предприятия, учреждения)

Должность согласующего лица Подпись, дата Фамилия и инициалы Примечание

Заместитель главы

Администрации

муниципального

образования «Граховский

район» по социальным

вопросам

Аблаев А.В.

Начальник Управления

финансов Администрации

муниципального

образования «Граховский

район» Удмуртской

Республики

Рябков А.М.

Начальник Отдела

организационно-кадровой и

правовой работы

Администрации МО

«Граховский район»

 Крестьянинов  Е.Г.

Начальник Управления

образования администрации

муниципального

образования «Граховский

район» Удмуртской

Республики

 Семикеев Н.В.

Кашеваров Александр Сергеевич

+7 (34163) 3-10-60

 Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

"Граховский район"

от 29 декабря 2020 г. № 431

Положение

о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных образовательных учреждениях Граховского

района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии:

- Федеральным Законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральным законом от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации";

- Письмом Министерства образования и науки РФ от 31.07.2017 г. N 08-1002

"О направлении методических рекомендаций";

- Законом Удмуртской Республики от 23.12.2004 г. N 89-РЗ "Об адресной

социальной защите населения в Удмуртской Республике";

- Законом Удмуртской Республики от 05.05.2006 года N 13-РЗ "О мерах

социальной поддержки многодетной семьи";

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 31.08.2015 года

№ 430 "Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории

Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного

образования";

- Уставом муниципального образования "Граховский район".

1.2. Положение регулирует порядок взимания платы с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных

учреждениях Граховского района (далее - образовательные учреждения).

1.3. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми (далее - родительская плата), устанавливается как ежемесячная плата

на возмещение затрат на обеспечение необходимых условий присмотра и ухода за

детьми, посещающими образовательные учреждения.

2. Порядок взимания платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования

2

2.1. Размер родительской платы устанавливается постановлением

Администрации муниципального образования "Граховский район".

2.2. Администрация муниципального образования "Граховский район" вправе

снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий

родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке

установленном настоящим положением.

2.3. Взимание платы с родителей (законных представителей) за услуги,

предоставляемые образовательным учреждением в рамках осуществления

предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход, осуществляется в

соответствии с Уставом образовательного учреждения и условиями договора,

заключаемого между родителями (законными представителями) ребенка и

образовательной организацией. Договор составляется в двух экземплярах, один

находится в образовательном учреждении, другой - у родителей (законных

представителей) ребенка.

2.4. Основанием для начисления родительской платы является табель

посещаемости детей. Начисление родительской платы производится в первый

рабочий день месяца, следующим за отчетным, согласно календарному графику

работы образовательного учреждения.

2.5. Для оплаты, родителям (законным представителям), выписывается

квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы с учетом дней

непосещения ребенка в месяц по уважительным причинам.

2.6. Родительская плата вносится через кредитные организации на лицевой

(расчетный) счет образовательного учреждения в срок не позднее 15 числа текущего

месяца. За дни непосещения образовательного учреждения по уважительным

причинам (болезнь, санаторное лечение, карантин, закрытие организации на летний

период, ремонтные и (или) аварийные работы, в случае возникновения

чрезвычайных ситуаций (в случае, если ребенок не переведен временно в другое

образовательное учреждение) плата за посещение образовательного учреждения не

взимается. За дни отсутствия ребенка без уважительной причины (без

предоставления оправдательных документов, установленных в соответствии с

законодательством) плата производится в полном объеме. Родительская плата также

не взимается при посещении ребенком до 3 часов в день при условии, что питание

ребенку не предоставляется.

2.7. В период отпуска родителей (законных представителей) ребенок может не

посещать образовательное учреждение не более 2-х месяцев в году. При этом

родительская плата не взимается. Основанием для освобождения уплаты

родительской платы является заявление родителей (законных представителей),

поступившее за день до дня отсутствия ребенка в образовательном учреждении.

2.8. Перерасчет родительской платы производится по окончании текущего

месяца на основании табеля посещаемости детей с учетом представленных

документов (копий документов), заявлений, объясняющих причины отсутствия

ребенка в образовательном учреждении.

3

2.9. Порядок исчисления периодов, за которые производится перерасчет

родительской платы:

- начало периода, за который производится перерасчет родительской платы,

определяется датой, указанной в подтверждающем документе (справке, заявлении,

приказе и т.д.).

- окончание периода, за который производится перерасчет родительской

платы, определяется датой, соответствующей последнему дню отсутствия ребенка в

образовательном учреждении, подтвержденному документом.

2.10. В случае невнесения родительской платы более 2 месяцев подряд,

руководитель образовательного учреждения обязан письменно уведомить родителей

(законных представителей) о необходимости погашения задолженности в

двухнедельный срок. При непогашении задолженности родителями (законными

представителями) руководитель образовательного учреждения обязан обратиться в

суд.

3. Расходование и учет родительской платы

3.1. Денежные средства, получаемые образовательным учреждением за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования, в виде родительской платы, в полном объеме

учитываются в плане финансово-хозяйственной деятельности образовательного

учреждения.

3.2. Использование образовательным учреждением средств родителей

(законных представителей), полученных за присмотр и уход за детьми, производится

на комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания

детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня, включающий в

себя расходы на приобретение продуктов питания, мелкого хозяйственного

инвентаря и моющих средств, посуды, прочих материальных ценностей.

3.3. Не допускается включение в родительскую плату за присмотр и уход за

ребенком расходов на реализацию образовательной программы дошкольного

образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества

образовательного учреждения.

3.4. Учет средств родительской платы ведется в соответствии с установленным

порядком ведения бухгалтерского учета.

4. Льготы и порядок их предоставления

4.1. Освобождаются от платы за присмотр и уход за детьми семьи:

один из родителей которых является инвалидом первой и второй групп и не

имеют других доходов, кроме пенсии, на основании Закона Удмуртской Республики

от 23.12.2004 г. N 89-РЗ "Об адресной социальной защите населения в Удмуртской

Республике";

осуществляющие уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной

4

интоксикацией, на основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации".

4.2. Снижение размера платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в образовательных

учреждениях, в размере 50% устанавливается родителям, имеющим трех и более

несовершеннолетних детей, на основании Закона Удмуртской Республики от

05.05.2006 года N 13-РЗ "О мерах социальной поддержки многодетной семьи".

4.3. Права, предусмотренные подпунктами 4.1 и 4.2 настоящего Положения,

возникают у родителей (законных представителей) со дня подачи заявления и

представления документов, подтверждающих указанное право, в образовательное

учреждение. Родитель (законный представитель) вправе отказаться от применения

установленных прав.

4.4. Возмещение затрат, связанных с освобождением или снижением размера

платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования

осуществляется:

- за присмотр и уход за детьми из семей, один из родителей которых является

инвалидом первой и второй групп и не имеют других доходов, кроме пенсии за счет

субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования "Граховский

район" из бюджета Удмуртской Республики;

- за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной

интоксикацией за счет средств бюджета муниципального образования "Граховский

район" и субсидий, предоставляемых на софинансирование расходных обязательств

из бюджета Удмуртской Республики;

- за присмотр и уход за детьми, семьям, имеющим трех и более

несовершеннолетних детей за счет средств бюджета муниципального образования

"Граховский район".